



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 1.704/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 23 de outubro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.183/19-CMV**  
**Vereador Alécio Maestro Cau**  
**Processo administrativo nº 20.372/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, referente ao Termo de Convênio nº 104/2018 firmado com o Governo do Estado, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:


1 - Em que pé se encontra o Processo de Licitação referente ao Termo de Convênio citado neste requerimento?

2 - O Processo de Compra nº 545 /2018 já foi finalizado? Se não, em que pé o Processo se encontra?

**Resposta:** Segue em anexo, os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Licitações.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
**Prefeito Municipal**  
**CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

<b>Nº PROTOCOLO</b> <b>02255/2019</b>	Data/Hora Protocolo: 24/10/2019 11:52	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2183/2019	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2183/2019 Informações sobre termo de convênio firmado com o Governo do Estado.	

Anexo: 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício n° 090/2019

**Da:** Secretaria de Licitações

**Para:** Gabinete do Prefeito/Departamento Técnico-Legislativo

**Assunto:** Resposta ao Requerimento n° 2183/2019

Diante da solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo, através da Comunicação Interna n° 2062/2019 DTL/GP, que solicitou informações, para instruir a resposta ao Requerimento n° 2243/2019, de autoria do Vereador Alécio Maestro Cau, tenho a informar o que segue:

1. Em que pé encontra-se o Processo de Licitação referente ao Termo de Convênio citado neste requerimento? **Há 02 (dois) Processos referentes ao Termo de Convênio n° 104/2018, firmado com o Governo do Estado e DETRAN, destinado à reforma e sinalização da Ciclovia, quais sejam: Processo n° 293/2019, Tomada de Preços n° 005/2019, que trata de empresa especializada para construção de ciclovias e faixas elevadas, a Sessão Pública ocorreu em 26.09.2019, porém foi deserta e será reaberta em momento oportuno e Processo de Compras n° 294/2019, Tomada de Preços n° 006/2019, que trata da sinalização da ciclovia, a Sessão Pública foi realizada em 27/09/2019, sendo habilitada a empresa Brasil Sinalização Eireli.**

2. O Processo de Compras n° 545/2018 já foi finalizado? Se não, em que pé o Processo de encontra? **O Processo de Compras n° 545/2018 foi cancelado.**

Valinhos, 21 de outubro de 2019.

  
MONICA VIVIANE FÁRIA DANTAS

Diretora de Compras e Expediente

  
MARSON ELIANAI VIEIRA

Secretário de Licitações